



**B. A. (Sem. V) (CBCS) (W.E.F.-2016) Examination**

**August - 2021**

**Economics**

*(Methods & Tech. of Social Economy Research-1)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks : 70

**સૂચના :** (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- |    |                                                                                                   |    |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1  | સામાજિક સર્વેક્ષણના હેતુઓ વિગતે સમજાવો.                                                           | 14 |
| 2  | સામાજિક સંશોધન અને સામાજિક સર્વેક્ષણ વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો.                                        | 14 |
| 3  | પ્રાથમિક માહિતીના સ્ત્રોત તરીકે પ્રશ્નાવલિની રૂચના અને પ્રકારો સમજાવો.                            | 14 |
| 4  | ગૌણ માહિતી કોને કહેવાય ? ગૌણ માહિતીના સ્ત્રોતો જણાવો.                                             | 14 |
| 5  | પરિણામાત્મક માહિતીનો ઝ્યાલ સમજાવો. તેના લક્ષણો અને ભર્યાદાઓ જણાવો.                                | 14 |
| 6  | નિર્દર્શનો કોને કહેવાય ? યદચ્છ નિર્દર્શના પ્રકારો ઉદાહરણ આપી સમજાવો.                              | 14 |
| 7  | વ્યાપવિશ્નો ઝ્યાલ સમજાવો. વ્યાપવિશ્ના પ્રકારો અને ભર્યાદાઓ જણાવો.                                 | 14 |
| 8  | નમુના પસંદગીનું મહત્વ અને ભર્યાદાઓ સમજાવો.                                                        | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે)<br>(1) સર્વેક્ષણ અને સામાજિક સંશોધન વચ્ચે તફાવત.<br>(2) મુલાકાત પદ્ધતિ. | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે)<br>(1) ગુણાત્મક માહિતી.<br>(2) બિનયદચ્છ નિર્દર્શન.                      | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Answer any five questions.

- |    |                                                                                                              |    |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1  | Explain in detail objectives of Social Survey.                                                               | 14 |
| 2  | Explain the relations between social survey and social research.                                             | 14 |
| 3  | Explain construction and types of questionnaire as a source of primary data.                                 | 14 |
| 4  | What is secondary data ? State the sources of secondary data.                                                | 14 |
| 5  | Explain the concept of Quantitative Data. State characteristics and limitations of it.                       | 14 |
| 6  | What is Sampling ? Explain the types of Random Sampling with the help of illustration.                       | 14 |
| 7  | Explain the concept of census. State the types and limitations of Census.                                    | 14 |
| 8  | Explain the use and limitation of sampling.                                                                  | 14 |
| 9  | Write short note : (any two)<br>(i) Difference between Survey and Social Research.<br>(ii) Interview method. | 14 |
| 10 | Write short note : (any two)<br>(i) Qualitative Data<br>(ii) Non Random Sampling.                            | 14 |